Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 003, DE 10 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE
CIDADÃO BANANALENSE” ao Ilustríssimo Senhor
Adahil Frizas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Adahil Frizas, o “Título de

Cidadão Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue ao

agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 10 de maio de 2023.

Vereador Osvaldo Ferreira

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 003, DE 10 DE MAIO DE 2023

Adahil Frizas é natural de Barra Mansa-RJ, e nasceu em 14 de agosto de 1957.

Filho de Adaucto Frizas e Leda dos Reis Frizas.

Adahil é casado com Carla Rodrigues Alves Frizas, e desta união foi abençoado

com os filhos Monique Rodrigues Alves Frizas e André Rodrigues Alves Frizas.

Adahil é Fisioterapeuta, Acupunturista e Professor de Educação Física. Estudou

na Faculdade de Educação Física de Volta Redonda (FOA) - Turma 1979, na Faculdade de

Reabilitação (FRASCE) - Turma 1983 e no Sri Lanka - Universidade de Pequim China - Turma

1995, onde cursou Pós Graduação em Acupuntura.

Membro pioneiro na Loja Maçônica Caridade e Luz de Bananal-SP, realizou

inúmeros trabalhos voluntários no município. Participou em projetos de reflorestamento e

recuperação de nascentes na Serra da Bocaina - Convênio FUNDAÇÃO MOKITI OKADA e Banco

do Brasil. Implantou uma cozinha comunitária no km 06, da SP-247, realizou palestras de

conscientização ambiental e plantio de mudas, nas escolas do município, apoiou a certificação

orgânica aos produtores rurais no ano de 2002, em parceria com a Igreja Messianica Mundial do

Brasil e a Prefeitura Municipal de Bananal, além de realizar atendimentos domiciliar de acupuntura

e fisioterapia em comunidades carentes.

Seu endereço atual é na SP 247, km 08, Xandoca, no RANCHO YUME, nesta

cidade.

Por todo o envolvimento do Sr. Adahil nas questões ambientais do nosso

município e pela dedicação a comunidade carente, peço de Vossas Excelências a aprovação deste

Projeto, oferecendo a ele esta singela homenagem.

Plenário Ernani Graça, 10 de maio de 2023.

Vereador Osvaldo Ferreira